
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Oggetto: Avvio trattativa diretta alla ditta Eco-3r Srl sulla piattaforma telematica di negoziazione  

per la fornitura del servizio di disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili 

da eseguirsi nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallette, nella 

media valle del Tirso, definito nell’OGO n. DG.0000736/2023 “monitoraggio popolazioni 

acridiche”, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 

77/2021. Approvazione capitolato e documenti vari. CIG: 983812773A. 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/18 del 30/03/2023 e il Decreto del Presidente 

della Regione n. 26 del 03/04/2023 che ha disposto la proroga senza soluzione di continuità, della 

gestione commissariale dell’Agenzia LAORE Sardegna, con la conferma della nomina del dott. 

Gerolamo Solina per numero 3 mesi; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01 dicembre 2021 con la quale 

è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al Dott. 

Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO, il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e i relativi allegati al decreto medesimo; 

RICHIAMATA determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta 

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 del 

16 febbraio 2023. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;  

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella legge n. 120/2020, e 

modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, il quale prevede che la Stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 

€ anche senza consultare più operatori economici;  

RICHIAMATO inoltre, l’articolo 8, comma 1, lettera a) del decreto legge 76/2020 modificato dal dl 

77/2021; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);  

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 373/2023 del 15/03/2023 è stato definito         

il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2023 e sono state 

approvate le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e Matrici 

di correlazione;  

- L’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) n° DG.0000736/2023 “Monitoraggio popolazioni 

acridiche”, attiene al programma di contenimento Acridici e loro monitoraggio - Monitoraggio delle 

aree infestate e valutazione dell’ortotterofauna nel suo complesso (altre specie oltre il grillastro 

crociato) con l’ausilio di strumenti GIS, app, software di analisi, elaborazione e previsione, altre 

tecniche innovative.  

RICHIAMATA la legge regionale n. 17 del 22/11/2021, con cui all’art. 13, comma 30, al fine di 

contenere e contrastare la diffusione delle cavallette in Sardegna, è stata destinata la somma totale 

pari a € 800.000,00 per le annualità 2021/2023, nello specifico € 500.000,00 anno 2021, € 

200.000,00 anno 2022 e € 100.000,00 anno 2023. 

RILEVATO che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 49/46 del 17/12/2021 si prevedeva di 

trasferire interamente le risorse dedicate, di cui alla L.R. n. 17/2021, a valere sul capitolo 

SC08.9386, Missione 13, Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 104, del Bilancio 2021, pari a 

complessivi euro 800.00,000 sul triennio 2021/2023, nelle modalità di cui alla L.R. n. 17 del 

22/11/2021. Somme impegnate con determina della Direzione Generale dell'Ambiente - Servizio 

Tutela della Natura e Politiche Forestali n. 60/2022, in favore dell’Agenzia Laore Sardegna. 

CONSIDERATO, che: 

- Con deliberazione regionale n. 49/46 del 17/12/2021 rubricata “Pianificazione delle misure di 

contenimento e di contrasto alla diffusione del fenomeno delle infestazioni acridiche in 

Sardegna. L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 13, comma 30” vengono approvate le Linee 

guida propedeutiche alla redazione del Piano per le attività di studio, monitoraggio, 

prevenzione e misure di contrasto alla diffusione del fenomeno delle infestazioni acridiche in 

Sardegna; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

- In attuazione delle direttive impartite dalla delibera regionale di cui sopra è stato predisposto 

il “Piano d’azione per il contrasto e il contenimento delle infestazioni acridiche in Sardegna” 

dal Servizio fitosanitario della Regione Sardegna, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. n. 19/2021, 

in collaborazione con l’Assessorato regionale Agricoltura, Assessorato regionale Difesa 

dell’Ambiente, l’Agenzia regionale Laore ed il Dipartimento di Agraria dell’Università degli 

Studi di Sassari ed approvato dal Comitato fitosanitario nazionale nella seduta del 06 2022. 

PRESO ATTO del “Piano d’azione per il contrasto e il contenimento delle infestazioni acridiche in 

Sardegna” succitato, allegato all’ordinanza n. 1 del 03/08/2022 emanato dal Servizio fitosanitario 

centrale e adottato con delibera della G.R. n. 26/45 del 11/08/2022, in cui di individua che: 

- tra le azioni previste all’art. 6, nel paragrafo 6.3, Interventi chimici, destinate alle neanidi (forme 

giovanili) e successive forme adulte;  

- all’art. 10, tra i soggetti attuatori le Province, Altri eventuali soggetti pubblici o privati portatori 

di interesse. 

PRESO ATTO altresì, che: 

 - gli attacchi acridici hanno interessato oltre 20000 ettari nei terreni ricadenti nella media valle del 

Tirso causando danni ingenti alle imprese interessate;  

- in tale fase dell’emergenza acridica risulta indispensabile ed urgente integrare l’attività di 

disinfestazione in atto con altri soggetti privati portatori di interessi di cui al piano d’azione per il 

contrasto e contenimento delle infestazioni acridiche sopra richiamato, al fine di garantire un 

intervento puntale e immediato, considerata anche l’estensione del territorio interessato. 

RILEVATO che al fine di assolvere al fabbisogno del servizio di cui sopra, l’Agenzia Laore 

Sardegna, per il tramite U.O. Servizi Ambientali e Cartografici, per le azioni di cui all’OGO citato, 

ha individuato stante l’urgenza a procedere, la ditta Eco-3R Srl, via Pietrino Pilo Guiso n. 52, Z.I. 

Prato sardo, 08100 Nuoro (Nu), Cod. Fisc. e P. IVA 01613860913, quale ditta che risponde a tutti 

i requisiti necessari per la fornitura del servizio di cui trattasi; 

RAVVISTATA quindi, l’opportunità di procedere all’affidamento della fornitura mediante 

affidamento diretto, sulla piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi del l’art. 1 comma 2 

lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, senza previa consultazione di più operatori 

economici, per le motivazioni sopra richiamate e anche in forza dell’urgenza in materia di lotta 

antiacridica in atto dal 20/03/2023; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

PRESO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e  i  criteri  di  selezione  degli operatori  economici  e  delle  offerte; 

PRECISATO che: 

• gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel capitolato allegato alla presente 

determinazione; 

• la selezione delle offerte avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 

comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021. 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio a base di gara, è pari a euro € 43.084,80 

(quarantatremilaottantaquattro/80), IVA esclusa, di cui € 42.240,00 costo del servizio e € 844,80 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso come sinteticamente indicato nella tabella 

sottostante: 

Tabella 1: Prestazioni e importo dell'appalto 

n. Descrizione servizio CPV 

P (principale) 

S 

(secondaria) 

Importo 

1 

servizio di disinfestazione per la lotta 

antiacridica per forme neanidi e mobili 

da eseguirsi nelle zone della Sardegna 

maggiormente colpite dal fenomeno 

cavallette, nella media valle del Tirso. 

Servizi di disinfezione e 

disinfestazione di aree urbane o 

rurali 

90670000-4  

P € 42.240,00 

A. Importo totale del servizio € 42.240,00 

B. Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso €      844,80 

A) + B) Importo complessivo del servizio €     43.084,80 

DATO ATTO altresì, che il valore globale stimato dell’appalto, ai sensi dell’articolo 35, comma 4 del 

codice è pari ad € 43.084,80: 

Tabella 2: Valore globale stimato dell'appalto – articolo 35, comma 4 del codice 

Importo complessivo del servizio Importo per ripetizione di servizi analoghi 
Valore globale del 

servizio  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6

€ 43.084,80 € 0,00 € 43.084,80 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art. 1 del 

DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO altresì, che la fornitura del servizio in argomento non è presente nelle 

Convenzioni Consip attive ma è acquistabile sulle piattaforme di negoziazione telematiche; 

DATO ATTO, che le somme necessarie per il servizio in argomento, ammontano a € 52.563,46 

IVA compresa, di cui € 42.240,00 imponibile, € 9.478,66 di IVA e oneri sulla sicurezza non soggetti 

a ribasso pari a € 844,80, sono disponibili sul i capitolo SC93.0452, (contr. dif cav s/terzi), Livello 

PCF: U1.03.02.99.000, CDR 00.16.01.06 del bilancio di previsione 2023/2025, con imputazione 

all’esercizio finanziario 2023 in cui l’obbligazione viene a scadere; 

DATO ATTO inoltre, che è stato rispettato il principio della rotazione degli inviti stabilito dall’art. 36 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTE le Linee Guida anac n. 3 relativa alla nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento e n. 4 intitolate che disciplinale le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

DATO ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente affidamento 

è stato attribuito dall’ANAC il seguente Codice CIG: 983812773A; 

RITENUTO necessario approvare il Capitolato e la relativa documentazione, quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO necessario procedere in merito  

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI APPROVARE la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

 Il capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

 il calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio; 

 il DUVRI; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7

3. DI AVVIARE, tramite il Servizio Bilancio e contabilità, UO Appalti e Acquisti, una trattativa 

diretta sulla piattaforma del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, per la 

fornitura del servizio in argomento, di cui all’OGO in oggetto, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 

lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, L. 120/2020, con l’operatore Eco-3R 

Srl, via Pietrino Pilo Guiso n. 52, Z.I. Prato sardo, 08100 Nuoro (Nu), Cod. Fisc. e P. IVA 

01613860913, per l’importo stimato che ammonta a € 52.563,46 IVA compresa, (di cui € 

42.240,00 imponibile, € 9.478,66 di IVA e oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari a 

€ 844,80); 

4. DI PRENOTARE la spesa, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui 

all’allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011, per la somma complessiva di  € 52.563,46 IVA e oneri 

compresi, sul Capitolo SC93.0452, (contr. dif cav s/terzi), Livello PCF: U1.03.02.99.000, CDR 

00.16.01.06 del bilancio di previsione 2023/2025, per l’affidamento del servizio in oggetto in 

favore della ditta Eco-3R Srl, di cui al punto 3, con imputazione all’esercizio finanziario 2023 

in cui l’obbligazione viene a scadere;  

5. DI PRECISARE CHE: 

- il contratto di fornitura in oggetto con la ditta aggiudicataria, si intenderà validamente 

perfezionato al momento in cui il documento di stipula firmato digitalmente dal dirigente 

competente viene caricato a Sistema (art. 53 delle Regole del Sistema e-Procurement); 

- trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 modificato dal DL 77/2021, il termine dei 35 giorni per la firma del contratto non si applica 

come prevede l’art. 32 comma 10, lettera b) dello stesso decreto; 

- stante l’emergenza in atto della lotta anticridica, si  riserva di applicare la consegna del servizio 

in via d’urgenza ex articolo 8, comma 1, lettera a) del decreto legge 76/2020 modificato dal dl 

77/2021; 

7.   DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

N. 50/2016 è il Direttore Marcello Giovanni Onorato; 

8.  DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 8

9.   DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 sul:  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

                                                                                            Il Direttore del Servizio  

                                                                                                 Marcello Onorato  

 


		2023-05-22T10:40:41+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-05-23T09:48:18+0000
	Firma applicativa




